ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

057 - Prhodent Comer. e Represent._22-08-19- Material Odonto   fl. 1/4

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2019 - FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019 - FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2019

Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo
Municipal de Saúde de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua 15 de
Agosto, 342, Centro, Ipira, SC, através do Gestor do Fundo Municipal de Saúde, Senhor
Marcelo Minks, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado, nesta cidade, portador da
Cédula de Identidade RG nº 4.418.197 e inscrito no CPF/MF sob o nº 034.844.019-74, nos
termos da Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e
por outro lado a Empresa ao final identificada e pessoa que a representa legalmente, em
face de sua classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº. 002/2019- FMS, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade
competente, RESOLVEM registrar os preços para equipamentos odontológicos e de
enfermagem em atenção básica e programas das Unidades do Fundo Municipal de Saúde
e mobiliário em geral e informática para as Secretarias Municipais de Agricultura,
Administração, Educação e Câmara Municipal de Vereadores, conforme especificações
constantes no objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, nos
seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens
abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

   Item Unid Quant Descrição Marca
Preço
Unit.

Preço
Total

04
Fr 06

Revelador: Frasco contendo 500ml.

Composição: água, sulfito de sódio,

dietilenoglicol e hidroquinona. Forma física:

líquido. Cor: vermelho. Indicado para o

processamento manual de filmes radiográficos

dentais intra-orais.

CAITECH 11,95 71,70

10 Und
04

Resina composta fotopolimerizável, nanohíbrida
e radiopaca destinada à restauração de dentes
anteriores e posteriores.  Partículas na faixa de
40nm a 3,0 microns e com tamanho médio de
0,8µm, conteúdo total de carga em peso de 77,5
a 78,5% e volume 56 a 59% de carga
inorgânica. Seringa com 4g. Cor EA4

FGM LLIS 12,75 51,00

12
Und 01

Aplicador Precision. Tem a capacidade de

atingir locais de difícil acesso através de suas

ponteiras, com rapidez e precisão. Embalagem

com 1 aplicador + 10 pontas N°2 (alta fluidez) +

10 pontas N° 3 (Fluidez pesada) + 10 pontas N°

4 (Fluidez média).

MAQUIRA 174,99 174,99

28
Fr 08

Adesivo fotopolimerizável com carga
nanométrica de 5nm, “primer” e “adesivo” em
frasco único, com 6g. Indicado para resina
fotopolimerizável e cimentação de restaurações
indiretas. Frasco com vedação altamente
confiável que previne vazamentos, com bico
econômico que evita desperdício. Composição

3M 82,39 659,12

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

057 - Prhodent Comer. e Represent._22-08-19- Material Odonto   fl. 2/4

Bis-GMA, HEMA, diuretano dimetadrilato,
copolímeros do ácido polialcenóico,
canforoquinona, água e etanol, gicerol 1.3
dimetacrilato, 10% em peso de sílica coloidal
com 5 nanômetros.

89
Fr 05

Fixador. Frasco contendo 500 ml. Composição:

água, tiossulfato de amônio e tiocianato de

amônio. Forma física: líquido. Cor: incolor.

Indicado para o processamento manual de

filmes radiográficos dentais intra-orais.

CAITECH 14,43 72,15

104 Und
10

Mandril metálico modelo Versaplus para contra-
ângulo

TDV 21,31 213,10

108
Pote 14

Micro aplicador descartável com hastes
dobraveis. Embalagem c/ 100 unid, e Tamanho
Regular.

FGM 8,02 112,28

109
Und 02

Micromotor 500 com acoplamento borden, spray
interno, rotação de 5000 a 20000 rpm, com
sistema universal intramatic.
 Micro motor encaixe Borden 2 furos; Spray para
refrigeração por condução interna;  Sistema de
encaixe universal Entra; Esterilizável em
autoclave até 135°C; Acoplamento Borden.
Mínimo de 5.000 rpm - Máximo de 20.000 rpm

KAVO 484,00 968,00

133 Und
03

Resina fluída 100% nanoparticulada, com matriz

inorgânica de zircônia/sílica com 65% em peso

e 55% em volume. Seringa com 2g, cor A2

FGM
OPALLIS

28,04 84,12

134 Und
08

Resina micro-híbrida universal, fotopolimerizável
e radiopaca,matriz orgânica Bis-GMA, UDMA,
Bis-EMA e matriz inorgânica de Zircônia Sílica
com 82% em peso e 60% em volume -
partículas com 0,6 micrometros. Seringa de 4g.
COR A2

3M Z250 50,64 405,12

184 Und
07

Resina Filtek Bulk Fill Flow: Cor: A3.

Consistência: Fluida.

Preenchimento: Único de 4mm . Indicada para:

Base sob restaurações diretas tipo Classe I e

Classe II; Forramento sob materiais de

restauração direta; Selante de fóssulas e de fi

ssuras; Restauração de preparos cavitários

minimamente invasivos (incluindo as pequenas

restaurações oclusais sob baixo esforço

mastigatório); Restaurações tipo Classe III e V;

Reembasamento; Reparo de pequenos defeitos

do esmalte; Reparo de pequenos defeitos em

restaurações estéticas indiretas; Reparo de

materiais temporários / provisórios em acrílico e

resina.  Embalagem com 2g + 10 pontas

aplicadoras.

3M 146,80 1.027,60

185 Und
03

Resina Filtek Z350 XT : COR: A3 Esmalte .

Consistência: Composta.  Preenchimento: 2mm.

Composição: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA,

PEGDMA e Bis-EMA, Cerâmica silanizada

tratada, Sílica tratada de silano.  Resina

fotopolimerizável. Radiopaca. Todas as

3M 165,05 495,15

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

057 - Prhodent Comer. e Represent._22-08-19- Material Odonto   fl. 3/4

partículas com tamanho inferior a 100

nanometros.  Matriz orgânica de Bis-GMA,

UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e

partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica.

Opacidades E (esmalte), B (corpo) e D (dentina)

com carga inorgânica com 63,3% em volume e

78,5% em peso.  Opacidade T (translúcida) com

carga inorgânica com 55,6% em volume e

72,5% em peso nas cores Translúcidas.

Rendimento: 30 restaurações de dentes

anteriores ou 20 de posteriores.

186 Und 03

Resina Filtek Z350 XT: COR: A3 DENTINA.

Consistência: Composta.  Preenchimento: 2mm.

Composição: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA,

PEGDMA e Bis-EMA, Cerâmica silanizada

tratada, Sílica tratada de silano.  Resina

fotopolimerizável. Radiopaca. Todas as

partículas com tamanho inferior a 100

nanometros.  Matriz orgânica de Bis-GMA,

UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e

partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica.

Opacidades E (esmalte), B (corpo) e D (dentina)

com carga inorgânica com 63,3% em volume e

78,5% em peso.  Opacidade T (translúcida) com

carga inorgânica com 55,6% em volume e

72,5% em peso nas cores Translúcidas.

Rendimento: 30 restaurações de dentes

anteriores ou 20 de posteriores.

3M 164,90 494,70

R$ 4.829,03

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma
estabelecida no Edital Registro de Preços nº. 002/2019 – FMS que deu causa a este
termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem
transcritas, das quais os signatários declaram terem pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetivará independentemente da necessidade de se firmar
novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido nos itens 15 e 17 do
Edital, entre outros.

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos
contados da data de assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal
de Ipira, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir,
facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo
assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de
condições.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

057 - Prhodent Comer. e Represent._22-08-19- Material Odonto   fl. 4/4

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do
art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de
Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2019 - FMS e a proposta da
Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões
decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e
demais normas aplicáveis.

Ipira, SC 22 de Agosto de 2019.

Nome da Empresa: Prhodent Comércio e Representação Prod. Hospitalares Dent. Ltda

 CNPJ: 93.327.161/0001-75
Representante legal da Detentora da Ata: Paulo Alberto Três

CPF: 411.289.660-34

Marcelo Minks
Gestor Fundo Municipal de Saúde e Assistência Social

CONTRATANTE